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ESKĠġEHĠR MEVLEVÎHÂNESĠ ġEYHĠ HASAN HÜSNĠ DEDE EFENDĠ 

 

Yrd. Doç. Dr. Hasan Hüseyin ADALIOĞLU 

AraĢt. Nizamettin ARSLAN 

 

 

Özet 

Hasan Hüsni Dede Efendi 1830-1908 yılları arasında yaĢamıĢ ve 1865‘ten ölümüne kadar 
EskiĢehir Mevlevihanesi postniĢinliği yapmıĢtır. Mevlevî meĢayihi arasında saygın ve itibarlı bir yeri 
vardır. Aldığı eğitim ve tasavvufî terbiye ile âlim ve fazıl bir mürĢid olarak uzun süre EskiĢehir 
Mevlevî dergah-ı Ģerifinde derviĢlere ve müridlere dinin hükümlerini, tarikatın usül ve âdabını telkin 
ve takrir ederek ömrünü geçirmiĢtir. Onun sayesinde EskiĢehir Mevlevîhânesi ihya edilmiĢ, derviĢân 
ve müridân sonsuz bir nimet ve feyze gark olmuĢlardır.   

Hasan Hüsni Dede, ilimde ehliyet, tasavvufta liyakat sahibi biri olarak, yaĢadığı devirde 
EskiĢehir‘in manevi iklimine pek fazla katkıda bulunmuĢ; Mevlevîhâneyi Ģahsi gayret ve 
himmetleriyle yeniden ihya etmiĢtir. Onun sayesinde EskiĢehir Mevlevîhânesi Mevlevîlik tarikatı 
içinde Âsitâne olarak yerini almıĢtır. 

Hasan Hüsni Dede, meĢihatta kaldığı sürece medrese derslerinden üç defa icazet vermiĢ, otuz 
kadar zata Mevlevîlikten hilafet ve birçok kimseye Mesnevî-yi ġerif okutma, Mevlevî âyini icra 
edebilme icazetleri vermiĢtir. Onun gayret ve himmetiyle, EskiĢehir Mevlevîhânesi Mevlevîlik 
âlemine çok yüksek âlimler, mürĢidler, edipler ve musikiĢinaslar yetiĢtirmiĢtir.  

Anahtar Kelimeler: Mevlevî, Hasan Hüsni Dede, EskiĢehir Mevlevîhânesi, Âsitane. 

 

HASAN HÜSNĠ DEDE EFENDĠ, THE SHEĠKH OF ESKĠġEHĠR MEVLEVĠ 
ORDER 

 

Summary 

Hasan Hüsni Dede has lived between 1830 and 1908 and been the chef of the Mevlevi order 
from 1856 till his death. He had a high esteem among the spiritual leaders of the Mevlevi order. 
Thanks to his education and sufi guidance and as a wise and virtuous guide, he managed to spend 
his life by teaching the sufis of Eskisehir Mevlevi order in his own dervish convent the principles of 
Islam and the methods and manners of the Mevlevi religious order. Owing to his efforts, the 
Mevlevi convent was revived and the sufis benefitted from an eternal blessing.  

Hasan Hüsni Dede, excelled in science and a competent  sufi himself, has contributed to the 
contemporary moral climate of Eskisehir considerably; revived the Mevlevi convent through his 
own personal efforts, whereby the Eskisehir convent  came to be called ―Âsitâne‖ within the 
Mevlevi Order.  

During his employment in High Office of Religion headed by Sheik ul-Islam, he gave diploms 
for three different religious courses and licensed the appointment of a group of 30 persons as 

                                                   
 EskiĢehir Osmangazi Üniversitesi, Fen Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü Öğretim Üyesi.  

 AraĢtırmacı Yazar. 
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representatives for the branches Mevlevi order. During that time, he also authorized a great number 
of people with the license to head the activities of Mesnevi reading and to conduct the Mevlevi 
rituals. Thanks to his endeavors, the Eskisehir Mevlevi order managed to bring up famous 
competent wisemen, tutors, men of letters and advocates of music.  

Key words: Mevlevî, Hasan Hüsni Dede, EskiĢehir Mevlevi Order, Âsitane. 

 

GiriĢ 

EskiĢehir Mevlevîhâne‘si 16. yüzyılda faaliyete geçmiĢ olmasına rağmen, Mevlevîhâne ile ilgili 
daha ziyade 19. ve 20. yüzyıla ait Konya Mevlânâ Müzesi ArĢivindeki otuz üç adet mektup, telgraf, 
vakıf sureti, berat ve fermandan oluĢan belgeler bize ıĢık tutmaktadır. Bu belgeler, Mevlevîhane‘nin 
idaresindeki kusurları, postniĢinlerin görevlendirilmeleri ile ilgili Ģikâyet ve istekleri, ayrıca 
Mevlevîhâne‘ye ait vakıfların tasarrufu ile ilgili yazıĢmaları ihtiva etmektedir. (Adalıoğlu, 2007: 252) 

Ancak, Mevlevîhâne‘nin kurulduğu 16. yüzyıldan 19. yüzyıl baĢlarına kadar geçen dönemle ilgili; 
BaĢbakanlık Osmanlı ArĢivi‘ndeki bir tahrir defterinde, Ġmaretin banisi Mustafa PaĢa‘nın 
EskiĢehir‘de yaptırdığı külliyede görev yapanların isimleri ve aldıkları ücretlerin kaydedildiğini 
görüyoruz. Bu kayıtlara göre, 1552 yılında Mevlânâ ġeyh ReĢdüddin‘in 15 akçe aylıkla Ģeyh olarak 
burada görev yaptığını ve yine 974/1566 yılında ġeyh-i Hangah Müderris Muhammed ile ġeyh-i 
Hangah Mevlânâ Muhyiddin‘in 15 akçe aylıkla görev yaptıklarını biliyoruz. (MAD, 24, s. 161-168) 
Elimizdeki bir vakıf suretinden  ise, 19. yüz yılın baĢlarında  ġeyh Halil Efendi adında birinin dergah 
Ģeyhi olarak vazife yaptığını anlıyoruz. (Konya Mevlânâ Müzesi 88/30) 

ġeyh Halil Efendi‘den sonra Muhammed b. Mustafa adında biri on beĢ akçe aylık ile 
Mevlevîhâne‘de tekke Ģeyhi olarak görev yapıyordu. Ancak, Muhammed b. Mustafa‘nın dergâhı 
idaresi ve ehliyeti konusunda da pek fazla Ģey bilmiyoruz. Muhammed b. Mustafa‘nın bir süre sonra 
vefatıyla, dergâh yönetiminin, oğulları Süleyman ve Muhammed Kasım‘a müĢtereken tevcih 
edildiğini biliyoruz. Bilindiği gibi önceki devirlerde Konya dergâhında, Ģeyh vefat edince yerine 
aileden en büyük erkek evladın posta geçmesi âdeti, bu asırda bütün dergâhlarda bir kural haline 
gelmiĢti. Muhammed b. Mustafa‘nın ölümünden sonra göreve getirilen oğulları Süleyman ve 
Muhammed Kasım‘ın kifayetsiz ve ehliyetsiz oldukları ortaya çıkınca, dergâhın tevliyeti ve idaresi 
baĢkalarının eline geçmiĢ, derviĢler dağılmıĢ ve dergah kapanmıĢtır. (KMMA, No: 88/29) 

Daha sonra Hasan Hüsni Dede hükümete baĢ vurarak, Gazi (Çoban) Mustafa PaĢa‘nın EskiĢehir 
PaĢa Mahallesinde bina ettirdiği cami avlusunda bulunan binanın ve tekke odalarının Mevlevîliğe ait 
olduğunu ve Ģeyhliğin de babasından kendisine intikal ettiğini söylemiĢ, yapılan tetiklerde ve Konya 
Mevlânâ Dergah‘ında bulunan yaĢlı Mevlevî derviĢlerinin de Ģehadetleriyle düzenlenen bir beratla 
dergah Hasan Hüsni Dede‘ye tevcih edilmiĢtir.(KMMA, No: 88/29) Hasan Hüsni Dede 
Mevlevîhâne‘yi Ģahsi gayret ve himmetleriyle yeniden ihya etmiĢ, EskiĢehir Mevlevîhânesi Mevlevîlik 
tarikatı içinde Âsitâne olarak yerini almıĢtır. (Duru, 1952: 54; Küçük, 2003: 220) 

 

HAYATI ve ġAHSĠYETĠ 

Hasan Hüsni Dede Efendi, mezar taĢındaki kitâbeden ve torunu Dr. Muhiddin Celal Duru‘nun 
Mevlevîlik ile ilgili eserinden anlaĢıldığına göre, 1246/1830-1 yılında EskiĢehir‘de doğdu. (Duru, 
1952: 164)1 Babası, hayır ve hasenat sahibi Çürükoğlu Hacı Hafız Hüseyin Hüsni Efendi (öl. 
1282/1865), annesi Kerime Hanım‘dır. Çürükoğlu Hacı Hafız Hüseyin Efendi‘nin Mevlevî Ģeyhi 
olduğu Konya Mevlânâ Müzesi ArĢivi‘ndeki bir belgeden anlaĢılmaktadır. (KMMA, No. 88/29.) 
Mezar taĢına yazılan kitabeden de cömert ve iyiliksever bir Ģahsiyet; aynı zamanda, Mevlevîhânenin 
yakınında kendi adına yaptırdığı Çürükoğlu Medresesi‘nden, âlim bir kiĢi olduğunu anlıyoruz. 
(Osmanlı Maarif Salnamesi 1907: 1312-1313)  

Hasan Hüsni Dede‘nin hayatı hakkında çok fazla bilgiye sahip değiliz. Ancak, hükümete yaptığı 

                                                   
1 EskiĢehir Nüfus Dairesi‘nden alınan nüfus kaydına göre Hasan Hüsni Dede‘nin doğum yılı hatalı olarak 1840‘tır. 
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baĢvurudan anlaĢıldığına göre ehliyet ve liyakat sahibi olduğu yapılan tetkikler ve Mevlevî 
derviĢlerinin Ģahadetleri ile kabul edilmiĢtir. Hasan Hüsni Dede ilk eğitimini âlim ve Mevlevî Ģeyhi 
olan babası Hüseyin Efendi‘den aldı. Daha sonraki eğitimini ise, Ġstanbul‘da tahsil ettiği anlaĢılıyor. 
Çünkü Hasan Hüsni Dede Ģeyhliğe tayin edilmeden önce, uzun süre Ġstanbul‘da bulunmuĢ, 
dersiamlık (müderris) ve Mesnevîhanlık yapmıĢtır (Küçük  2003: 220; Albek, 1991: 268).  Böylece 
aldığı eğitim ve tasavvufî terbiye ile âlim, fazıl, irĢad için liyakatli ve ehliyetli birisi olma niteliklerini 
kazanmıĢtır.  

1865 yılında babası Hüseyin Efendi‘nin ölümü üzerine Hasan Hüsni Dede hükümete baĢ 
vurarak, Gazi Mustafa PaĢa‘nın EskiĢehir-Odunpazarı- PaĢa Mahallesinde bina ettirdiği KurĢunlu 
Camii avlusunda bulunan binanın ve tekke odalarının, Mevlevîliğe ait olduğunu ve Ģeyhliğinin de 
babasından kendisine intikal ettiğini söylemiĢ, yapılan tetiklerde ve Konya Mevlânâ Dergahı‘nda 
bulunan yaĢlı Mevlevî derviĢlerinin de Ģehadetleriyle 2 Recep 1282/ 21 Kasım1865 tarihinde 
düzenlenen bir beratla dergah Hasan Hüsni Dede‘ye tevcih edilmiĢtir. (KMMA, No. 88/29) 

Hasan Hüsni Dede EskiĢehir dergahı postniĢinliğine tayin edildikten sonra, Mevlevîhâne‘yi eski 
iĢlerliğine kavuĢturmak için hemen faaliyetlere giriĢti. Hükümetle yaptığı yazıĢmalar neticesinde, 
Gazi (Çoban) Mustafa PaĢa tarafından EskiĢehir Mevlevîhânesi‘ne vakf ve tahsis edilen ve daha 
önceden babası Hüseyin Hüsni Efendi adına kayıtlı olan, ancak, bir müddetten beri Hazine-i Celile-i 
Maliye‘nin uhdesine geçmiĢ olan değirmen ve bazı müzariinin (ziraat yapılan yerler) geri verilmesini 
talep etti. Tekkelere ait vakıfların vakfiyeleri, bunların korunması, kontrol ve denetimi 1812 tarihli 
bir fermanla Evkâf-ı Humâyun Nezâreti‘nin uhdesine verilmiĢti. Bu fermanla Osmanlı eyaletlerinde 
aynı tarikata bağlı bütün tekkeler, tarikatın Ġstanbul âsitanesi merkez kabul edilerek buraya 
bağlanmıĢ, yine bu fermanla meĢihatı boĢalan bir tekkeye Ģeyh tayininde tevcihin ġeyhulislamlığa 
arzedilmesi ve taĢradaki tekkelere Ģeyh tayinlerinde merkez tekkenin görüĢünün alınması usulü 
getirilmiĢti. Osmanlı Devleti‘nde tekkelerin denetim altına alınmasında ikinci önemli adım Meclis-i 
MeĢâyih‘in ilk defa 1864 yılında ve daha sonra 1866 yılında nizamnamesiyle birlikte yürürlüğe 
girerek kurulması idi. Böylece tekkeler idarî yönden ġeyhulislamlığın, malî yönden de Evkâf-ı 
Hümâyun Nezâret‘nin denetimine girmiĢti. (Aydın, 2003: 247)  

Hasan Hüsni Dede müracaatında bu vakıfların gelirini fakirlerin doyurulmasına sarfedeceğini 
ifade ile, eskiden olduğu gibi dergahı Ģerife ihsan ve iadesini Evkâf-ı Hümâyun Nezâreti‘nden 
istirham etmiĢtir. Bunun üzerine Hazine-i Celile‘den hususi bir memur görevlendirilerek yapılan 
tahkikat neticesinde, adı geçen değirmenin kat‘i olarak geri iadesi adalete uygun olmayacağından, 
Hazine-i Celile-i Maliye‘nin idaresinde kalmak Ģartıyla, mutedil bir bedel karĢılığında ihale ve tefviz 
edilmesine karar verilmiĢtir. Mezkur değirmenin gelirinin 70 sehm itibariyle, 50 sehmi EskiĢehir 
dergah-ı Ģerif vakfına, 20 sehmi mîrîye ait olduğu anlaĢılmıĢ, hususi vakfın tefrik ve iadesinde 
mahzur ve müĢkilat çıkacağından, Celile-i Maliye ile Hazine-i Hassa arasında hesabının yapılması 
suretiyle, bunun 30 bin kuruĢunun acilen Hazine-i Maliye‘den dergaha havale edilmesine karar 
verilmiĢtir. Bu karar 12 Cemaziyel evvel 1303/ 16 ġubat 1886 tarihinde Hasan Hüsni Dede‘ye 
bildirilmiĢtir. (BOA, Ġrade-i Dahiliye, No:  979 / 77294).  

EskiĢehir Mevlevîhânesi Ģeyhi Hacı Hasan Hüsni Dede‘nin Mevlevî, Kâdirî ve Melâmî 
tarikatlarından halifelik icazeti vardı. O‘nun mezar taĢında Mevlevî ve Kâdirî Ģeyhi olduğu yazılıdır. 
Ġhtifalci Mehmet Ziya Bey ―Yenikapı Mevlevîhânesi”,  adlı eserinde ―...asr-ı âhirde yetiĢen meĢâyih-i 
kirâm-ı Mevlevîyye içinde ahlâkıyla, fazlıyla, teslimiyetiyle bahusus vakar u edeb-i Ģeyhânesiyle velî-i 
kâmil vasfına bihakkın lâyık olan EskiĢehir Mevlevîhânesi PostniĢini merhum Ģeyhim Hasan Hüsni 
Dede Efendi...‖ diyerek ondan övgüyle bahseder. (Mehmet Ziya, 2005:156) Abdülbaki Gölpınarlı 
ise ―Melâmîler ve Melâmîlik” adlı eserinde Hasan Hüsni Dede‘nin Muhammed Nuru‘l- Arabî‘den 
Melâmî hilafeti aldığını yazar. (Gölpınarlı, 1992: 314-315) O, bir Ġstanbul seyahatinde Melâmî Pîri 
Seyyid Muhammed Nur (öl.1886)‘la görüĢerek Melâmî olmuĢ, ancak bunu gizlediğinden 
Mevlevîlerden kimse bilmemektedir, der. Hasan Dede‘ye Mevlevî ve Kâdirî hilafetini Konya 
Çelebisi Muhammed Said Hemdem Çelebi vermiĢtir. (Mehmed Ziya 2005: 188; Gölpınarlı, 1992: 
314-315; Duru, 1952: 34) Yenikapı Mevlevîhânesi Ģeyhi Osman Selahaddin Dede Efendi ile Hasan 
Dede pek samimi olduklarından Hemdem Çelebi her ikisine ayrı ayrı hilafet vermiĢtir.  Aynı 
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zamanda, Osman Selahaddin Dede de Hasan Dede‘ye hilafet vermiĢtir. (Duru, 1952: 34; Kara, 1990: 
302-307) Hasan Hüsni Dede, Mevelevîliğin dıĢında Kâdirîlikten de icazeti olduğu için bazı mübarek 
gecelerde Kâdirî zikri icra ederdi. Bazen hususi hayatında Kâdirî tacı giydiği de olurdu. Fakat zikir 
âyinlerinde daima Mevlevî sikkesi giyerdi. Her zaman aynı Ģekilde zikretmez, ara sıra geleneğini 
değiĢtirirdi. (Duru, 1952: 175-176) 

Yukarıda belirttiğimiz gibi, Hasan Hüsni Dede Yenikapı Mevlevîhânesi Ģeyhi Osman Selahaddin 
Dede‘den icazet almıĢtır. Osman Selahaddin Dede ilmi derecesi yüksek, siyasi ve sosyal hayatı da 
zikredilmeye değer mümtaz bir kiĢi idi. 1864 yılında Meclis-i MeĢâyih baĢkanlığına seçilmiĢti. BaĢta 
bazı Osmanlı sultanları olmak üzere, diğer bazı yüksek devlet adamları, onun dergahının 
müdavimleri olup görüĢlerinden yaralanıyorlardı. Hasan Hüsni Dede de, Ģeyhi Osman Selahaddin 
Dede gibi siyasi ve sosyal yönden aktif bir kiĢi idi. Sık sık Ġstanbul‘da ikamet ediyor ve siyasi olayları 
yakından takip ediyordu.  Hasan Dede‘nin, dönemin Osmanlı Sultanı II. Abdülhamid ile 
görüĢtüğüne, dini ve siyasi olayları müzakere ettiğine dair sözlü rivayetler vardır.  

Hasan Hüsni Dede‘nin Mevlevî meĢayihi arasında saygın ve itibarlı bir yeri vardı. ġeyhi Osman 
Selahaddin Dede öldüğü zaman (14 Mart 1887) cenazesinin gasledilip kefenlenmesinde meĢâyih-i 
Mevlevîyenin ariflerinden ve fazıllarından sayılan EskiĢehir Mevlevîhânesi PostniĢini Hasan Hüsni 
Dede görev yapmıĢ ve hocasının cenaze namazını kıldırmıĢtır. (Mehmed Ziya, 2005:142) Bilindiği 
gibi Ġslam geleneğinde ölen birinin cenazesinin techiz ve tekfin iĢini en yakını yapar. Ġslam tarikat 
geleneğinde ise bir müridin Ģeyhinin cenazesini techiz ve tekfin etmesi o kiĢinin itibarını gösterir. Bu 
görev de Hasan Hüsni Dede‘nin Mevlevî meĢâyihi arasındaki saygınlığını ve itibarını göstermektedir.  

Mevlevî dergahlarında dedeler ve derviĢler zikir ve musikî çalıĢmalarının yanı sıra kazanç 
sağlamak amacıyla mutlaka bir sanatla ilgilenirlerdi. Hasan Hüsni Dede ve posta geçen oğulları bu 
konuya önem vermiĢler, dergahtaki derviĢlerin hem sosyal hayata katkıda bulunmaları hem de 
dergaha gelir sağlamaları amacıyla bazı iĢ kollarında faaliyet yapmalarına imkan sağlamıĢlardı. Bu 
nedenle EskiĢehir Mevlevîhânesinde üç adet fanila örme makinesi ve dört adet çorap dokuma 
makinesi çalıĢtırılırdı. Aslında o dönemde dergahın geliri su değirmeni ve diğer vakıf yerlerinden 
sağlanıyordu ancak, dergahta dokunan çorap ve fanilalar pazarcı marifeti ile Ģehirde satılarak, 
dergahın bütçesine ek gelir sağlanıyordu.1 Böylece ekonomiye katkı sağlamanın yanı sıra, tekke ve 
zaviyelerin son asırda içine düĢtükleri mali sıkıntılar ve iĢsiz güçsüz takımının sığıntı yeri olmasından 
dergahı korumuĢ oluyorlardı.  

EskiĢehir Mevlevîhânesi‘nde hususi toplantılar Ģeyhin veya tarikat mensuplarından birinin 
konağında, evinde, odasında veya bağında yapılırdı. Bu toplantılarda zikir yapılır, yemek yenilir, saz 
ve söz alemleri tertip edilirdi. EskiĢehir Mevlevî Ģeyhi Hasan Dede‘nin Dolmabahçe (Nuri Bey 
Çiftliği) denilen mevkide büyük çadırlar kurdurarak tekkeyi yazlık olarak oraya naklettiği olurdu. 
Semahane olarak iki direkli iç taraflarına ve eteklerine ayetler ve levhalar iĢlenmiĢ gayet büyük, yeĢil 
bir çadır kurdururdu. (Duru, 1952: 234) Burada yapılan semâ ve zikir âyinlerinde derviĢlere ve gelen 
misafirlere irĢad sohbetleri yapılır, yemek yedirilirdi.   

EskiĢehir Mevlevîhânesi, Hasan Hüsni Dede postniĢin iken yabancı bir seyyahın hatıralarına 
konu olmuĢtur. Fransız seyyah Clement Huart, 1891 yılı Mayıs ayının 19‘unda Ġstanbul‘dan 
Konya‘ya seyahat ederken yol üzerindeki EskiĢehir‘i ziyaret etmiĢ ve Mevlevîhâneyi gezerek Hasan 
Hüsni Dede ile görüĢmüĢtür. Gayr-i Müslim Hristiyanlara karĢı onun hoĢgörülü tutumunu anlatan 
bu hatıra Mevlevîler Beldesi Konya isimli eserde anlatılmaktadır. Clement Huart ve beraberindeki 
arkadaĢının dergahı ziyaretleri sırasında mevsim bahar ve Ramazan bayramı günü idi. Bir sema âyini 
sırasında tekkeye gelen Clement Huart ve Avrupalı arkadaĢı,  Hasan Hüsni Dede‘den izzet ikram 
görmüĢlerdir. Hasan Hüsni Dede onlara, Hıristiyanlara karĢı iyi niyetli ve düĢman olmadıkları, 
hissini vermeye çalıĢmıĢtır.  Ġki gayr-i Müslim yabancı ayakta kalmasınlar diye kendilerine iskemle 
getirilmesini emretmiĢ, fakat onlar, Müslümanlar gibi yere pâdaĢ kurarak oturmayı tercih etmiĢlerdir. 
Bu ziyaret Ramazan bayramına tesadüf etmesi nedeniyle kendilerine Ģekerleme ve tatlı ikram 

                                                   
1 Bahaeddin Dede‘nin oğlu Hüseyin Cahid Duru‘nun 1990 yılında teyip kasetine doldurduğu anılarından. 
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edilmiĢtir. Clement Huart‘ın ifadelerinden anlaĢıldığına göre, Hıristiyan bir seyyaha karĢı Hasan 
Dede‘nin gösterdiği hoĢgörülü ve mütebessim tavır, onu ve arkadaĢını memnun etmiĢtir.  (Huart, 
1978: 39)  

EskiĢehir Mevlevîhânesini ziyaret eden diğer bir seyyah ise, kendisi de Mevlevî olan Mehmet 
Ziya (Ġhtifalci)‘dır. Mehmet Ziya, Hasan Dede‘ye intisablı olup ondan Mesnevi-yi ġerif okutma izni 
almıĢtır. 1312/1895 yılı Mayıs ayında Bursa‟dan Konya‟ya Seyahat isimli eserinde bu ziyaretten 
bahsetmektedir. Ancak, Mehmet Ziya bu ziyareti sırasında Mevlevîhâneye bizzat gitmemiĢ, 
1309/1892 yılında Mevlevîhâneyi ilk ziyaret ettiğinde Hasan Hüsni Dede ile görüĢmüĢtür. Bu 
nedenle hatıratında Ģu ifadeleri yazmıĢtır. ―Hasan Dede Efendi, Muhammed Saîd Hemdem Çelebi 
Hazretlerinin kudemây-ı terbiyet ve nazar-gerdelerinden olup nice zamandan beri bu dergah-ı 
müĢterî penâhda dervîĢân ve sâlikîne ahkâm-ı Ģer‘î Ģerîf ve usûl ve âdâb-ı tarîk feyz-i refîkî telkin ve 
takrîr ile dem-güzâr olmaktadır. Bu dergâh-ı âlî sâye-i seniyye-i veliy-i nimet-i ‗azamîde ihyâ edilmiĢ 
ve mahsusât-ı vâfiye ihsanı suretiyle de dervîĢân ve sâlikîni müstağrak feyz ve in‗âm bî nihâye 
olmuĢtur.‖der. (Mehmed Ziya 1912: 188-189) 

EskiĢehir Mevlevîhanesinde sema veya zikir âyinleri genellikle dergahtaki semahanede yapılırdı. 
Ancak bayram veya kandil geceleri gibi bazı özel günlerde KurĢunlu Camii içinde icra edilirdi. Hasan 
Hüsni Dede sema âyini sırasında Niyaz âyini okunurken, para kesesini semazenbaĢı vasıtasıyla 
mutrıba yollardı. Ġçindeki meblağın tamamı bahĢiĢ olarak mutrıba hediye edilmiĢ olurdu. Bu 
davranıĢ Hasan Dede‘nin bir âdeti idi. Yine bir niyaz âyininde para kesesini mutrıba göndermek 
istemiĢ, fakat her vakit üzerinde para taĢıma âdeti olmadığı için, mühür kesesini mutrıba yollamıĢtı. 
Mühür kesesini mutrıpdakilere göndermekle onlara karĢı samimi bir itimat göstermiĢ oluyordu. 
Bunu pek çok kez tekrarlayan Hasan Dede sürekli bahĢiĢ dağıtan gerçekten cömert bir kiĢi idi. 
(Duru, 1952: 198) Özellikle çocuklara karĢı çok Ģefkatli olan Hasan Dede, dergahın etrafında 
oynayan çocukları gördüğünde onlara metelik dağıtır ve gönüllerini alırdı.1  

Bütün Mevlevîler ökçeli ve ökçesiz mest, yemeni, kundura ve son devirlerde de lastikli fotin 
giyerlerdi. ġeyhlerin bazısı demirden veya ağaçtan bir asa taĢırlardı. EskiĢehir‘li ġeyh Hasan Dede de 
ahĢabtan bir asa taĢır, daimi surette sade, temiz ve Mevlevî derviĢlerinin sema ayininde giydikleri 
geniĢ etekli bir tennure giyerdi. (Duru, 1952: 150)  

Mevlevî mektuplarında istisnasız herkese ―Arafetlu‖ lakabı ve ―Ahî fi‘llah= Allah‘ta kardeĢ‖ 
hitabı kullanılırdı. ġeyh Hasan Dede mektuplarını Ģu cümleyle bitirirdi. ―Bâki, Es‘adekum‘u-llahu 
fi‘d-dareyn.‖ Anlamı: ―Allah sizi iki cihanda mesut etsin.‖ (Duru, 1952: 225) ġeyh Hasan Dede‘nin 
imzası ―Hâdimü‘l-fukarâ el-Mevlevî EskiĢehrî Hasan Hüsni‖ Ģeklinde olup mührü ise ―el-Mevlevî 
Hüsni‖ idi. (Duru, 1952: 166) Hasan Hüsni Dede‘nin 15 Kânûnuevvel 1303 tarihinde verdiği bir 
icazet örneği aĢağıda gösterilmiĢtir. (Gölpınarlı, 1983: 408.) 

Hasan Hüsni Dede‘nin Celaleddin, ġemseddin, Bahaeddin ve Hilaleddin adında dört oğlu, 
ġehribani ve Hacer Saniye adında iki kızı vardı. ġeyhzâde Hüseyin Celaleddin Efendi (Muhyiddin 
Celal Duru‘nun babası) en büyük oğlu ve veliahtı, aynı zamanda EskiĢehir âsitanesinin aĢçıbaĢısı idi. 
Mevlevî dergahlarında Ģeyhlerden sonra en büyük âmir Ser Tabbah/AĢçıbaĢı denilen dedelerdi. 
Aslında bunların mutfakla bir alakaları yoktu ancak, dergahların en kutsal tesisi olan Matbah-ı ġerif‘e 
izafeten bu adı almıĢlardı. Bu kiĢiler kıdemli, tekkeye vukufiyeti olan, faziletli ve ekseriya âlim 

                                                   
1 Bahaeddin Dede‘nin oğlu Hüseyin Cahid Duru‘nun 1990 yılında teyip kasetine doldurduğu anılarından. 
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kimselerdi. ĠĢte bu vasıflara haiz olduğunu düĢündüğümüz Hasan Dede‘nin en büyük oğlu Hüseyin 
Celaleddin Efendi pederinin sağlığındayken vefat etmiĢ(1319/1901-2) ve Ģeyhlik postuna 
geçememiĢtir. (Duru, 1952:  165)1 

Mevlevîler arasında öteden beri gelenek olan Ģeyhliğin babadan oğula geçmesi âdeti, son yüzyılda 
iyiden iyiye uygulanır olmuĢtu. Bir Ģeyh öldüğü zaman tekkenin yönetimi baĢkalarının eline 
geçmesin diye küçük yaĢta, ehliyetsiz ve hatta bazen birden fazla çocuğa intikal etmesi gelenek 
haline dönüĢmüĢtü. Bu devirde dergah yönetimlerini ellerine geçiren aileler, kolay kolay baĢka bir 
aileden Ģeyhin dergaha postniĢin olmasına müsaade etmemiĢlerdir. EskiĢehir Mevlevîhânesinde 
Hasan Hüsni Dede Efendi‘den sonra meĢihata ikinci büyük oğlu ġemseddin Dede Efendi tayin 
edilmiĢtir. Onun meĢihata geçmesiyle bir çok sorunlar yaĢanmıĢ, dergahın iyi idare edilememesinden 
dolayı da bir çok Ģikayetler gündeme gelmiĢtir. ġemseddin Efendi‘nin okuma yazma bilmemesi, 
dergah yönetimindeki kifayetsizliği ve meĢihate liyakatsizliği nedeniyle görevden azl edilip yerine 
Bahaeddin Dede‘nin tayini için, EskiĢehir Mutasarrıflığına ve ġeyhulislamlık makamına tevcihen, iki 
yıla yakın (1911-1913) süren Ģikayetler ve yazıĢmalar olmuĢtur. (KMMA, No. 88/1-33) 
Mevlevîhânenin ıslahı konusundaki bu yazıĢmaların en dikkat çekici olanı Dr. Muhyiddin Celal 
Duru‘ya aittir. O Ģikayet dilekçesinde bütün dergahların ehil olmayan kiĢilerin elinde olduğunu ve 
kötü yönetildiğini detaylı bir Ģekilde izah etmiĢ ve bu ıslahın acilen gerçekleĢtirilmesini talep etmiĢtir. 
(KMMA, No. 88/3 vd.)  

Hasan Hüsni Dede 1325/1907-8 yılında EskiĢehir‘de vefat etmiĢtir. Vefatı günü Müslüman, 
Hıristiyan bütün ahali ayağa kalkmıĢ, üç camide cenaze namazı kılınmıĢtı. Onun vefatı ile ilgili olarak 
torunu Muhyiddin Celal Duru Ģu dörtlüğü tarih kaydı olarak düĢmüĢtür. (Duru, 1952: 164)  

Pîr idi, seksendi sinni Hazretin, 

Pîr idi ihvanı irşâd etmede;  

Söyledim tarih-i tam-mi naklini 

Hakka göçtü Şeyh Hasan Hüsnî Dede (1325) 

Otuz beĢ yaĢında EskiĢehir Mevlevîhânesi postniĢinliğine tayin edilen Hasan Hüsni Dede, 
ölümüne kadar kırk üç yıl bu görevi sürdürmüĢ bir ara Hac farizasını da yerine getirmiĢtir. Ancak 
hangi yılda Hicaz‘a gittiğini bilemiyoruz. Mevlevî, Kâdirî ve Melâmî Ģeyhi, âlim ve fazıl bir kiĢi olan 
Hasan Hüsni Dede Efendi, yaĢadığı sürece etrafını bir güneĢ gibi aydınlatmıĢ gerçek bir mürĢid idi. 

EskiĢehir Mevlevîhânesi‘nin Mevlevîlik âlemine çok yüksek âlimler, mürĢidler, edipler ve 
musikiĢinaslar yetiĢtirmiĢ olmakla Mevlevî tekkeleri arasında özel bir yeri vardır. Mevlevîhâne 
özellikle, 1865 yılında posta geçen Hasan Hüsni Dede sayesinde en verimli dönemlerini yaĢamıĢtır. 
EskiĢehir Mevlevîhânesi postniĢinliğine tayin edilen Hasan Hüsni Dede, meĢihatta kaldığı sürece 
medrese derslerinden üç defa icazet vermiĢ, otuz kadar zata Mevlevîlikten hilafet ve birçok kimseye 
Mesnevî-yi ġerif okutma, Mevlevî âyini icra edebilme icazetleri vermiĢtir. Onun müntesipleri 
arasında bir çok alimler, Ģeyhulislamlar ve vezirler vardı. Bunlar arasında son Tire Mevlevîhânesi 
Ģeyhi Hayrullah Dede, ilk Meclis-i MeĢâyih Ģeyhi Osman Selahaddin Dede‘nin oğlu Mehmed 
Celaleddin Dede, Ġhtifalci Mehmed Ziya, Kemâlî AĢçı Tahir Dede, KasımpaĢa Mevlevîhânesi 
Mesnevîhanlığı yapan Muhammed Es‘ad Dede, meĢhur bestekâr, hanende ve hattat Hasan Sırrı 
Efendi, Kütahya Mevlevîhânesi postniĢinliği yapmıĢ Ģair ve hattat Hacı Pesendî Dede, Kütahyalı 
ġeyh Rıfat Efendi, Konya Çelebilerinden Abdülvahid Çelebi, Hasan Hüsni Dede‘nin oğulları 

                                                   
1 Onun vefatı üzerine Tahirü‘l-Mevlevî (Olgun) Ģu tarihi yazmıĢtır.   
Eskişehir Mevlevî dergahı sertabbahının 
Eyledi dest-i ecel tomar-i ömrün muntavî  

Âşık-ı sadık idi peygambere, evladına 
Hub-bi Haydar mahzeni olmuştu hakka can evi 
Ben de (Tahir) fevtine terakim-i tarih eyledim 
Bir mücevher beyt ile hayr-ı duay-ı muhtevi 
Pir-i Mevlâna-yı Rûm‟un hemdemi bezmi olup 
Gark-ı envâr-ı cemâl olsun Celâli Mevlevî        (1319)           
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ġemseddin Dede ve Bahaeddin Dede‘nin isimleri zikredilebilir. Hasan Hüsni Dede‘nin 
halifelerinden Kütahya‘lı Rifat Efendi, Tire‘li Hayrullah Dede, AkçaĢar Ģeyhi Faik Dede, Tozman 
Ģeyhi Mustafa Efendi bulundukları yerlerde birer zaviye açmıĢlardır. (Duru, 1952: 34-164) Hasan 
Hüsni Dede‘nin icazet verdiği meĢâyih-i Mevlevî-yi kirâm arasında öne çıkan bazıları Ģunlardır.  

 

Hayrullah Dede 

Tire Mevlevîhânesi‘nin son Ģeyhidir. Mevlevî meĢâyihinin ekserisi gibi Mesnevî okumuĢ ve 
okutmağa mezun olmuĢtur. Hasan Hüsni Dede‘nin yanında yetiĢmiĢ ve daha sonra Tire 
Mevlevîhânesi‘ne Ģeyh olarak tayin edilmiĢtir. Hayrullah Dede Mevlevî, Kâdirî olmakla beraber aynı 
zamanda Melâmî‘dir. Bu üç hilafeti de Hasan Dede‘den almıĢtır.1915 yılında Mevlevîhânenin 
yanması üzerine Ġzmir‘e göçmüĢ, derviĢlerin yardımıyla dergahın onarılması üzerine Tire‘ye tekrar 
geri dönmüĢtür. 1928 yılında orada vefat etmiĢtir. (Gölpınarlı, 1992: 315; Ünver, 1964: 8; Küçük, 
2003:  304, dipnot. 2.) 

 

Mehmed Celaleddin Dede 

1 ġubat 1849 yılında Ġstanbul‘da dünyaya geldi. Babası, Tanzimat dönemi ve sonrası Osmanlı 
siyasi hayatına damgasını vuran Osman Selahaddin Dede, annesi Hacı Münire Hanım‘dır. Yenikapı 
Mevlevîhâne‘sinin önemli Ģeyhlerinden olan babası Osman Selâhaddin Dede‘nin, ihtiyarlığı 
sebebiyle bir kenara çekilmesiyle, 1870 yılından itibaren babasına vekâleten Mukabele ve Ġsm-i Celâl 
okutmaya baĢlamıĢtır. Bu vekâlet, babası hayatta iken on sekiz seneye yakın devam etmiĢtir. (Küçük, 
2003: 132) Osman Selahaddin Dede‘nin 14 Mart 1887 tarihinde 69 yaĢında vefat etmesi üzerine 
meĢihate geçmiĢtir. Yenikapı Mevlevîhâne‘si ġeyhi Mehmed Celâleddin Dede (öl.1908) babasının 
yerine vekâleten dergâhı yönettiği esnada, Selânikli Mehmed Efendi‘den Mesnevî okumuĢ, ancak 
okutma icâzetini Aralık 1887 yılında Hasan Hüsni Dede Efendi‘den almıĢtır. (Mehmed Ziya, 2005: 
164; Küçük, 2003: 130-132) 

 

Ġhtifalci Mehmet Ziya  

1871 yılında Ġstanbul‘da dünyaya gelmiĢtir. Evkaf-ı Hümayun hulefasından Osman Vasfi 
Efendi‘nin oğludur. Galatasaray Mekteb-i Sultânisi‘ni sonra Mekteb-i Sanâyi-i Nefîse‘yi bitirmiĢ 
Edirne, Halep ve Konya‘da öğretmen olarak çalıĢtıktan sonra Bursa Ġdâdîsi‘ne müdür olmuĢtur. 
Küçük yaĢlardan itibaren Mevlevîliğe ilgi duymuĢ, zamanın büyük Mevlevî Ģeyhlerinden mesnevi 
okumuĢtur. Mevlevî adabını öğrendikten sonra tarihi günlerde ve önemli Ģahsiyetlerin ölüm 
yıldönümlerinde sıkça anma toplantıları düzenlediği için ―ihtifalci‖ lakabını almıĢtır. (Mehmed Ziya, 
2005: 9) Hasan Hüsni Dede‘nin Ġstanbul‘da misafir olarak ikamet ettiği bir sırada (1884 yılında) 
kendisine intisap etmiĢtir. Mehmet Ziya Bey kendisi bunu: ―...üç yüz iki tarihlerine doğru (1884 
civarı), o vakit Üsküdar‘da müsafereten mukim, fuzalâ-yı meĢâyih-i kiram-ı Mevlevîyeden veli-yi 
kâmil, EskiĢehir Dergâh-ı feyz-iktinahı PostniĢini Hasan Hüsni Dede Efendi Hazretleri‘nin dest-i 
meâli-i peyvest-i mürĢidanelerini takbil ve intisap eyledikten sonra...‖ (Mehmed Ziya, 2005: 15-165) 
diye anlatır. Bu intisaptan yaklaĢık 4-5 yıl sonra 27 Aralık 1889 tarihinde de Hasan Hüsni Dede 
tarafından Mehmet Ziya‘ya Mesnevî-yi ġerif okutma icâzeti verilmiĢtir. (Mehmed Ziya, 2005: 165) 
Ayrıca M. Ziya, Bursa‟dan Konya‟ya Seyahat adlı eserinde Bursa‘da görev yaparken o sırada Bursa 
dergahında postniĢin olan Mehmed ġemseddin Efendi‘nin izniyle üç dört ay kadar Bursa dergahında 
Mesnevî-yi ġerif okutmuĢtur. (Mehmed Ziya, 1912: 189,190) M. Ziya‘ya Hasan Dede tarafından 
verilen Ġcâzetname, A.Gölpınarlı‘nın ―Mevlâna‟dan Sonra Mevlevîlik‖ isimli eserinde orijinal metniyle 
verilmiĢtir. (Gölpınarlı, 1983: 407, 408) Mehmet Ziya, 27 Mart 1930 tarihinde vefat etmiĢ, Eyüp‘te 
bulunan Dedeler Mezarlığındaki aile sofasına defnedilmiĢtir(Mehmed Ziya, 2005: 9) 

 

Muhammed Es‘ad Dede 

Son asır Ģairlerinden, Ģeyh Osman Selâhaddin Dede‘ye intisablı ve daha çok mesnevîhan olarak 
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tanınan, önceleri Yenikapı Mevlevîhâne‘sinde otururken sonra KasımpaĢa Mevlevîhânesi 
Mesnevîhanlığına tayin edilen Muhammed Es‘ad El-Mevlevî (Es‘ad Muhammed Dede) 1843 yılında 
doğdu. ġeyhinden önceleri mesnevî okumuĢ, Ģeyhinin vefatı üzerine, mesnevî icâzetini EskiĢehir 
Ģeyhi Hasan Hüsni Dede‘den almıĢtır. 1914 yılında Ġstanbul‘da vefat etmiĢtir. (Sefine-i Evliya, 1990: 
1/330; Küçük, 2003: 401) 

 

Hasan Sırrı Efendi  

1823 yılında Yeniköy‘de doğdu. Babası Süleymaniye müderrislerinden Mehmed Emin Efendi‘dir. 
Oldukça meĢhur bir bestekâr, hanende ve hattattır. Ġlâhi ve Ģarkı formunda dokuz eseri günümüze 
kadar ulaĢmıĢtır. Sünbül Efendi dergâhında bir müddet zâkirbaĢılık yapan Sırri Efendi‘nin güzel ilâhi 
ve durak okuduğu ve bir hayli talebe yetiĢtirdiği kaydedilir. (Yücer, 2004: 837 dipnot 548) Rufâî 
Dergâhı Ģeyhi Mehmed Emin Efendi ve Kazasker Mustafa Ġzzet Efendi‘den yazı meĢk eden Hasan 
Sırrı Efendi müzikte olduğu gibi yazıda da devrin hattatları arasındadır. ―Sırrî‖ imzasıyla çeĢitli 
ebatlarda kırk sekiz adet hilye-i saâdet, çok sayıda sülüs, nesih, kıta, levha ve 1892 tarihinde Mevlânâ 
Celâleddin Rûmî‘nin sandukası üzerindeki pûĢideyi yazmıĢtır. (Yücer, 2004: 846) Topkapı sarayı 
Müzesinde ―Yâ Hazret-i Bilâl-i HabeĢî‖ ibareli yazı kalıbı, Türk Vakıf Hat Sanatı Müzesinde 1903 
tarihli ―Yâ Hazret-i Abdülkâdir Meded‖ ibareli celi sülüs hattı ve aynı müzede 1898 tarihli ―er-
Ricâlü kavvâmûne ale‘n-nisâi‖1 ibareli eseri bulunmaktadır. Önce EskiĢehir Mevlevîhânesi ġeyhi 
Hasan Dede‘ye intisab etmiĢ daha sonra Osman Selahaddin Dede‘ye bağlanmıĢtır. 1905 yılında 
Ġstanbul‘da vefat etmiĢtir. (Küçük, 2003: 414)  

 

Hacı Pesendi (Hacı Ali Dede)  

1841de Kütahya‘da doğdu. Soy olarak, Maruf mahallesinde mukim Çakır Hacı Ali 
oğullarındandır. Ġlk tahsilini tamamladıktan sonra mutaf sanatına girdi. Bayramî Tarikatı 
müntesiplerinden meĢhur saz Ģairi Kütahyalı Arifî‘nin (1780-1870) yanında Ģiir ve saz üstadı olarak 
yetiĢti. Daha sonra Hacca gitmiĢ orada beĢ yıl kalmıĢtır. Talik hattı ve tırnak yazısını Hicaz‘da 
öğrenmiĢtir. (UzunçarĢılı, 1932: 262-263) Kendisi Mevlevî meĢreb idi. EskiĢehir Mevlevîhânesi Ģeyhi 
Hasan Dede‘ye intisap ederek yedi sene yanında kalmıĢ ve Kütahya Mevlevîhânesine postniĢin 
olarak dönmüĢtür. BaĢında daima sikke ile gezer, uzun abasının cebinde kabaktan yapılmıĢ portatif 
nargilesi hiç eksik olmazdı. (UzunçarĢılı, 1932: 262, 263) Müretteb bir divanı yoktur ve kendi el 
yazısıyla yazdığı Ģiir mecmuası da henüz ele geçmemiĢtir. (Yücer, 2004: 825) Kendisi gibi Mevlevî 
olan oğlu Mehmed Celal Dede, babasının çoğunlukla hece vezniyle yazdığı Ģiirlerini toplamıĢ ve bu 
Ģiirlerin bir kısmı 1929 yılında Mustafa Hakkı Bey‘in himmetiyle basılmıĢtır. (UzunçarĢılı, 1932: 263; 
Küçük, 2003: 216) Hacı Pesendi Dede bazı Mevlevî dergahlarında toplanan rind meĢrep, zarif ve 
nüktedan tiplerden birisi idi. Kütahya‘nın Kunduk viranlardaki bahçesi Dede‘nin hoĢ sohbetlerinden 
zevk alan zamanın ilim ve edebiyat ehlinin toplandığı bir yer olmuĢtur. (UzunçarĢılı, 1932: 262; 
Yücer, 2004: 95) Hacı Pesendi Dede 1913 senesinde vefat etmiĢ ve Kütahya‘nın Kale altındaki 
Sarıkaya kabristanına defnedilmiĢtir. (UzunçarĢılı, 1932: 262) 

 

ġeyh Rıfat Efendi 

 Hasan Dede‘den icazet alarak Kütahya‘da Bölcek mahallesindeki evini dergâh haline getirmiĢ ve 
Mevlevî ayinleri icra etmiĢtir. Ġkinci bir Mevlevî merkezi olan ve Gözüm ġeyh (Özüm ġeyh) olarak 
bilinen Tekkesinin kendisinden sonra devam edip etmediği bilinmiyor. (Yücer, 2004: 452)  

 

Abdülvâhid Çelebi  

Konya Âsitanesi‘nin yirmi altıncı postniĢini Mehmed Saîd Hemdem Çelebi‘nin oğludur. Ağabeyi 

                                                   
1―Erkekler kadınların koruyucusudurlar‖ Kuran-ı Kerim, Nisâ Suresi, Ayet 34. 
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Mustafa Saffet Çelebi‘nin vefatı üzerine Konya Mevlânâ dergahı postuna geçmiĢ ve yirmi yıl bu 
görevi sürdürmüĢtür. Onun postniĢinlik dönemi II. Abdülhamid dönemine rastlar. Abdülvâhid 
Çelebi, kalender meĢrep, iyi kalpli ve cömertliği ile ün salmıĢ, halk nazarında çok sevilen biridir. O, 
ilk olarak Ġzmir‘li Ruhî Baba‘dan babalık ve halifelik icazetnamesi, daha sonra da Ġstanbul 
Merdivenköy‘de bulunan BektaĢî Dergahı postniĢini Mehmed Ali Hilmi Baba‘dan icazet almıĢtır. 
(Küçük, 2003: 71, 72) Ġhtifalci Mehmed Ziya‘ya göre ise, Çelebi, Yenikapı Mevlevîhânesi Ģeyhi 
Osman Selahaddin Dede tarafından yetiĢtirilen Mevlevîlerdendir. (Mehmed Ziya, 2005: 190) Fakat 
M. Celal Duru, Mevlevîlik ile ilgili eserinde, Çelebi‘nin Hasan Hüsni Dede‘den icazet aldığını 
söylemektedir. (Duru, 1952: 34) Abdülvâhid Çelebi‘nin uzun süren postniĢinlik görevi 1907 yılında 
vefatı ile sona ermiĢtir.   

 

Muhammed Ali ġemseddin Dede   

Hasan Hüsni Dede‘nin, Hüseyin Celaleddin Efendi‘den sonra gelen, ikinci oğludur. EskiĢehir‘de 
doğdu. Annesi, Zeyneb Hanımdır. Ġlk eğitimini ailesinden ve babasından aldığı tahmin edilen 
ġemseddin Efendi‘nin daha sonra tahsilini sürdüremediği anlaĢılıyor. 1908‘de babasının vefatından 
sonra, en büyük erkek evladın posta geçme âdeti, üzerine posta oturmuĢtur. Fakat bir süre sonra 
onun okuma yazma bilmediği, tekkeyi temsilde yetersiz ve liyakatsiz olduğu Ģikayetleri üzerine 
görevden alınmıĢtır. Konya Mevlana Dergahı ile bu konuda 1911 yılından 1913 yılına kadar geçen 
sürede yapılan yazıĢmalarda bu Ģikayetler konu edilerek ġemseddin Efendi‘nin görevden alınması 
istenmiĢtir. Ġki yıla yakın süren bu yazıĢmalar sonucu ġemseddin Efendi görevden alınmıĢ yerine 
kardeĢi Bahaeddin Dede atanmıĢtır. Bahaddin Dede‘nin posta tayininden birkaç yıl sonra, I.Dünya 
SavaĢı baĢlangıcında 14 Kasım 1914‘te ilân edilen ―Cihad-ı Mukaddes‖1 sonrası Filistin Cephesine 
gitmek üzere bütün Mevlevîhânelerden gönüllü olarak kurulan Mevlevî Taburu‘na (Küçük, 2003: 318; 
Tanrıkorur, 2004: 471; Haksever, 2005: 407; Küçük, semazen.net.) 15 derviĢle katılmıĢtır. (Köstüklü, 
2002: 213-226) Ancak 20 ġubat 1915 tarihinde ġam‘da vefat etmiĢtir. (Küçük, 2003:  221)  

ġemseddin Efendi yanındaki 15 derviĢin giyim kuĢam teçhizatlarını, dönüĢte ödemek üzere borç 
bulduğu paralarla kendisi karĢılamıĢtır. Ama ġam‘da vefat edip geri dönmeyince, borçları eĢi Zeynep 
Hanım ödemiĢtir. ġemseddin Dede borç alırken akçe olarak almıĢ, Zeynep Hanım ödeme yaparken 
kağıt banknot Ģeklinde ödeyince alacaklının biri buna itiraz edip, alacağını akçe olarak istemiĢse de 
Zeynep Hanım bu tutarı kiĢinin adına bankaya yatırmıĢ, o da daha fazla itiraz edememiĢtir.2 

 

Bahaeddin Dede  

Hasan Hüsni Dede‘nin yaĢça küçük üçüncü oğludur. Annesi, Hasan Dede‘nin üçüncü eĢi 
Zeynep Hanım‘dır. 1875 yılında EskiĢehir‘de doğdu. Ġlk eğitimini babasından aldıktan sonra 
EskiĢehir RüĢdiyesi‘ni bitirdi. Daha sonra Mısır‘a giderek El-Ezher‘de dini ilimler tahsil etti. Mısır 
dönüĢü EskiĢehir dergahında Farsça öğrenip, çile doldurdu. Sesi güzel ve makam bilmekteydi. Ney, 
kudüm ve rebab çalardı. Bahaeddin Dede, ağabeyi Mehmet ġemseddin Dede‘nin Meclis-i 
MeĢâyih‘ın kararı ve ġeyhulislamlığın 3 Mart 1913 tarihli Dâire-i MeĢîhât-ı Ġslâmiyye Kalemi‘nden 
çıkan tezkerede uygun görmesiyle (KMMA, No. 88/20) Ģeyhlikten azledilmesinden sonra EskiĢehir 
Mevlevîhânesi Ģeyhliğine tayin edildi. (KMMA, No. 88/2; Albek, 1991: 269) Hükümetle yapılan 
yazıĢmalardan, tekkeyi temsil edecek ilmi yeterlilikte ve posta geçecek liyakatte olduğu anlaĢılıyor.  

Bahaeddin Dede tekkedeki iĢlerden ayrı olarak EskiĢehir Hilâl-i Ahmer Cemiyeti Reisliği ve 
Tayyare Cemiyeti Veznedarlığı yapmıĢtır. Tekkelerin kapatıldığı 1925 yılına kadar Ģeyh olarak kalmıĢ, 
tekkeler kapatılınca bu tür sosyal faaliyetlere ağırlık vermiĢtir. Aynı zamanda dedelerinden kalan bir 

                                                   
1 Ali Özcan-Nuri ġimĢekler ile yapılan raportaj. www..semazen.net. 

2 Ġhsan Dedelek‘le tarafımızdan yapılan raportaj. Ġhsan Dedelek 1927 EskiĢehir doğumlu, PaĢa Mh. ikamet etmektedir. 
Duru ailesi ile akrabalığı vardır. 
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çiftlikte ziraat iĢleriyle uğraĢmaya baĢlamıĢtır.1 17.02.1930 yılında EskiĢehir‘de vefat eden Bahaeddin 
Dede‘nin kabri bilinmemektedir. Mezarlıklar müdürlüğünde yaptığımız araĢtırmalarda 1975 yılından 
önceki arĢiv kayıtları bulunmadığından, mezar yeri konusunda herhangi bir bilgiye ulaĢamadık 

Osmanlı Devletinin son sadrazamlarından Damat Ferit PaĢa‘nın tekrar iĢbaĢına gelmemesi için 
bütün yurtta baĢlatılan protesto faaliyetlerine o da katılmıĢ, EskiĢehir‘den Ġstanbul Hükümetine 
çekilen telgrafa imza atmıĢtır. 6 Mart 1920 de Anadolu ve Rumeli Müfaa-i Hukuk Cemiyeti Reisi 
Ġbrahim, Belediye Reisi Süleyman, Cemâat-i Ġslâmiye Reisi müftü Salih ve Esnafı temsilen ĠĢçibaĢı 
Hakkı‘nın imzalarının yer aldığı telgrafa Bahaeddin Dede de Mevlevî Ģeyhi olarak imza koymuĢtur. 
(Sarıkoyuncu- Önder- ErĢan, 2004: 52)  

Hasan Hüsni Dede‘nin soy ağacı, torunlarından Ferda Tarzi Hanım‘ın hazırladığı Aile Soy 
Kütüğüne istinaden tarafımızdan düzenlenip aĢağıdaki Ģemada gösterilmiĢtir. 

 

 

 Abdullah Cemaleddin Duru Edebiyat öğretmeni olup 1891-1986 yılları arasında yaĢamıĢtır. 
Aileye DURU soyadının verilmesi onun tercihi ile olmuĢtur. 

 

Sonuç 

Hasan Hüsni Dede Efendi 1830-1908 yılları arasında yaĢamıĢ ve 1865‘ten ölümüne kadar 
EskiĢehir Mevlevihanesi postniĢinliği yapmıĢtır. Ġlk eğitimini Babası Hacı Hafız Hüseyin Hüsni 
Efendi‘den almıĢ, daha sonraki eğitimini Ġstanbul‘da tamamlamıĢtır. Aldığı dinî eğitim sayesinde, 
Ģeyhliğe tayin edilmeden önce dersiamlık (müderris) ve Mesnevîhanlık yapmıĢtır.  

Hasan Hüsni Dede 19. yüzyıl Mevlevîleri arasında ahlak ve fazileti, vakar ve edebiyle gerçek bir 
veli-yi kâmil olma özelliklerini taĢıyan; erbab-ı hâl ve temkin sahibi bir kiĢidir. Bu yüzden Mevlevî 

                                                   
1 Oğlu Hüseyin Cahid Duru‘nun 1990 yılında anılarını anlattığı kaset çözümü. 
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meĢayihi arasında saygın ve itibarlı bir yeri vardır. Aldığı eğitim ve tasavvufî terbiye ile âlim ve fazıl 
bir mürĢid olarak uzun süre EskiĢehir Mevlevî dergah-ı Ģerifinde derviĢlere ve müridlere dinin 
hükümlerini, tarikatın usül ve âdabını telkin ve takrir ederek ömrünü geçirmiĢtir. Onun sayesinde 
EskiĢehir Mevlevîhânesi ihya edilmiĢ, derviĢân ve müridân sonsuz bir nimet ve feyze gark 
olmuĢlardır.   

Hasan Hüsni Dede, ilimde ehliyet, tasavvufta liyakat sahibi biri olarak, yaĢadığı devirde 
Ģehrimizin manevi iklimine pek fazla katkıda bulunmuĢ; Mevlevîhâneyi Ģahsi gayret ve himmetleriyle 
yeniden ihya etmiĢtir. Onun sayesinde EskiĢehir Mevlevîhânesi Mevlevîlik tarikatı içinde Âsitâne 
olarak yerini almıĢtır. 

Genç yaĢta EskiĢehir Mevlevîhânesi postniĢinliğine tayin edilen Hasan Hüsni Dede, meĢihatta 
kaldığı sürece medrese derslerinden üç defa icazet vermiĢ, otuz kadar zata Mevlevîlikten hilafet ve 
birçok kimseye Mesnevî-yi ġerif okutma, Mevlevî âyini icra edebilme icazetleri vermiĢtir. Onun 
gayret ve himmetiyle, EskiĢehir Mevlevîhânesi Mevlevîlik âlemine çok yüksek âlimler, mürĢidler, 
edipler ve musikiĢinaslar yetiĢtirmiĢtir.  

 

 
Hacı Hafız Hasan Hüsni Dede Efendi (1830-1 / 1908).  

(Hasan Dede‟nin torunu Hasan Gürcan‟ın albümünden alınmış fotoğrafı.)  
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